
  

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO Nº 16.986,  DE 09 DE AGOSTO  DE 2.023 
P. 9.315/09 Designa membros para compor o Conselho Municipal de 

Esportes – Gestão 2.022/2.023. 
 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE BAURU, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 51 da Lei Orgânica do 
Município de Bauru,  
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Esportes, Gestão 2.022/2.023, criado pela Lei Municipal nº 

5.868, de 17 de fevereiro de 2.010, os seguintes membros: 
 
“Art. 1º  (...) 

 
I –  DO SERVIÇO PÚBLICO 
 

a)  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Titular: Aleksander Rodrigues de Oliveira Soares, em substituição a Renato Tavolari 

Neto; 
(...) 
Suplente: Luciano Hikiu Sato, em substituição a Eric Augusto Piassi. 

 
b)  SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Titular: Manaíra Gonçalves Bien, em substituição a André Gutierrez Boicenco; e 
Suplente: Luciana Reis Fonseca, em substituição a Francisco Carlos Sanches. 

 
II –  DA SOCIEDADE CIVIL 
 

(...) 
 
b)  ENTIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO DESPORTO 

(...) 
Suplente: Sebastião Aparecido Teixeira, em substituição a Daniel Nunes das Neves. 
 

c)  ÁRBITROS DE MODALIDADES NÃO PROFISSIONAL 
Titular: Osvaldo Evaristo Filho, em substituição a Carlos Augusto Martins Francisco; e 
(...)” (NR)  

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Bauru, 09 de agosto de 2.023. 

 
 
 
 

SUÉLLEN SILVA ROSIM 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 

GUSTAVO RUSSIGNOLI BUGALHO  
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 
 
 
 

ALEXANDRE AUGUSTO DE MATTOS ZWICKER 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER 

 
 

Registrado no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data. 
 
 
 
 

DANILO ALTAFIM PINHEIRO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 


